
1 Pravěké umění

Raný paleolit -
abbévillien               
Sekery
800 000 př. n. l.

opracované kamennými 
palicemi



1 Pravěké umění

Raný paleolit -
acheluléen               
Sekery
150 000 př. n. l.
opracované kamennými a 
dřevěnými palicemi, 
mandlový tvar



Mladší paleolit

Věstonická 
Venuše,
29 000 – 25 000 př.n.l., 
pálená hlína, 11,5x4,3cm 
Dolní Věstonice – Pavlov 
dnes Moravské zemské 
muzeum v Brně, 
nalezeno 13.7.1925



Mladší paleolit, magdalenien, Bizon, 

řezba do sobího parohu, jeskyně La Madelleine



Mladší paleolit, Býčí hlídka (koně, býk, sob),
13 500 př. n. l., jeskyně Lascaux, Francie



Mladší paleolit, Strop s býky, 10 000 př.n.l., 

jeskyně Altamira, Španělsko



Megalitické stavby,jeskyně Menga,Antequerra,3000-2000př.n.l.



Megalitické stavby,aleje menhirů v Carnaku,Morbihan,Francie



Megal. stavby,Stonehenge, 3000-2500-2200 př.n.l., Wiltshire, Anglie



Megal. stavby,Stonehenge, 3100-2400-1600 př.n.l., Wiltshire, Anglie



3 Starověký Egypt

Mapa Egypta s 
centry
Dolní Egypt (delta Nilu) a 
Horní Egypt
(úzký pruh podél Nilu)



3 Starověký Egypt

Předdynastická 
doba
Nekropole  v 
Gebelénu,
3500 př. n. l.:
Rybář 
vytahující síť

Po skalních malbách 
první malířské dílo v 
dějinách umění



3 Starověký Egypt

Předdynastické období

Nůž z Džebel El-Araku
Horní Egypt 
5000 – 4000 př. n. l. 
pazourek, slonová kost



3 Starověký Egypt

Archaické období:
I. dynastie – zakladatel
Paleta faraóna 
Naarmera  = Meneje
3200 př. n. l., vápenec
faraón s bílou korunou (králů 
Rákosu) Horního Egypta nad 
poraženým nepřítelem, nad ním 
jeho jméno mezi hlavami 
bohyně Hathóry s kravskými 
rohy a ušima, vlevo nosič 
opánků, vpravo Hórus = Sokol 
odpočítává šest kolíků (=6000 
zabitých nepřátel)



Stará říše: III. dynastie
Džóserova pyramida v Sakkáře, 3000 př. n. l. 
Imhotep vybudoval pro faraóna Džósera, 
zakladatele III. dynastie



3 Starověký Egypt

Stará říše: 
III. dynastie
Socha faraóna 
Džósera, detail
3000 př. n. l., 
Mennofer (Memfis),  
serdáb (=spodní 
část Džóserovy 
pyramidy)

šátek klaft, 
nepravé vousy, 
inkrustované oči



Stará říše: IV. dynastie:Pyramidy nekropole v Gíze:
Menkauréova, Ráchefova a Chufewova (Cheopsova)



Stará říše: IV. dynastie
Sfinga před Ráchefovou pyramidou 
nekropole v Gíze, 2800 př. n. l. 
zřejmě symbol faraóna Ráchefa, klaft 



3 Starověký Egypt

Stará říše: 
IV. dynastie 
Faraón Menkauré 
s manželkou
asi 2800 př. n. l. 
bazalt

klaft, umělé vousy, 
prostota, přirozenost



3 Starověký Egypt

Stará říše: 
IV. dynastie 
Hlava 
Kaapera, 
starosty obce 
dřevo



3 Starověký Egypt

Stará říše: 
IV. dynastie 
Saltova hlava  
(Červená  hlava)
polychromovaný vápenec

pohřební portrét



3 Starověký Egypt

Stará říše, IV. dynastie, 2700 př.n.l.:
Vlys s husami z Médunu (Husa nilská – Chenalopex)



Stará říše: V. dynastie: Býk připravený k porážce, Cujova 
mastaba, polychromovaný reliéf, nekropole v Sakkáře 



3 Starověký Egypt

Stará říše: 
V. dynastie 
Sedící písař  
(hodnostář  Kai)
polychromovaný vápenec

Následovalo
1. přechodné období v době 
asi 2350-2200:
doba drobných knížectví, 
doba anarchie, plenění a 
loupeží



3 Starověký Egypt

Střední říše, 
2200 – 1700 
př.n.l.:
XII. dynastie 
Senwosret I.
žula



3 Starověký Egypt

Nová říše, 
1570 – 1340 př.n.l.:
XVIII. dynastie 
Královna 
Hatšepsovet

bílý mramor



3 Starověký Egypt

Nová říše, 
1570–1340 př.n.l.:
XVIII. dynastie
Paní Tej

dřevo



3 Starověký Egypt

Nová říše, 
1570–1340 př.n.l.:
XVIII. dynastie
asi 1450
Umírající lišák



3 Starověký Egypt Nová říše, Wéset, Kenamónův hrob: 
Zvířata ukrytá za lovu v doupatech



3 Starověký Egypt

Nová říše, 
1570–1340 př.n.l.:
XVIII. dynastie, 
vláda Thutmóse IV:
kolem 1420
Hudebnice a 

tanečnice
malby
Nachtejův hrob, Wéset



3 Starověký Egypt

Nová říše, 
1570–1340 př.n.l.:
XVIII. dynastie
Královna Teje, 
mladá manželka 
faraóna 
Amenhotepa III
a regentka za 

svého syna 
Amenhotepa IV. 
= Achnatona
před 1375



3 Starověký Egypt

Nová říše, 
1570–1340 př.n.l.:
XVIII. dynastie
kolem 1380 – 1375

Faraón 
Amenhotep IV 
neboli Achnaton



3 Starověký Egypt

Nová říše, 1570–1340 př.n.l.:
XVIII. dynastie
po 1380
Faraón Amenhotep IV neboli 
„kacířský faraón“ Achnaton 
Odmítl kult Amóna a zřídil kult jediného 
boha Atona (=sluneční kotouč), který 
paprsky dává růst rostlinám a 
živočichům, zahřívá zemi a k lidem 
hovoří o duši a dobru. Přeložil královské 
sídlo na sever dnešní („el-Amarna). 
Náboženstvím podnítil v umění vznik  
„el-amarnské školy“, plné přirozenosti, 
realismu, citu, symboliky a mystiky.



3 Starověký Egypt

Nová říše, 
1570–1340 př.n.l.:
XVIII. dynastie
kolem 1380 – 1375

Královna Nefertiijti,
manželka faraóna 
Achnatona



3 Starověký Egypt

Nová říše, 
1570–1340 př.n.l.:
XVIII. dynastie
kolem 1380 – 1375

Milenci v 
zahradě 
(Achnaton a 
Nefertiijti) 

polychromovaný 
reliéf
květ mandragory = 
afrodisiaka



3 Starověký Egypt

Nová říše, 
1570–1340 př.n.l.:
XVIII. dynastie
kolem 1380–1375

Dvě princezny, 
nejmladší 
z šesti dcer 
Achnatona a 
Nefertiijti

malba z královského 
sídla v el-Amarně



3 Starověký Egypt

Nová říše, 
1570–1340 př.n.l.:
XVIII. dynastie
po 1375

Tutanchaton později 
Tutanchamón

zlatá pohřební maska

Doznívání el-amarnské školy.
Patnáctiletý faraón, zeť 
Achnatona, se vrátil k uctívání 
Amóna, „boha kněží ve 
Wésetu“.


